

Quận 10, ngày 31 tháng 10 năm 2024

Số: 335/KHLT-HB-GDĐT

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chiếu phim Liên hoan Phim tài liệu Khoa học quốc tế Chủ đề: “Net Zero và Nền kinh tế tuần hoàn” tại các trường học trên địa bàn Quận 10

Thực hiện Quyết định 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 2967/QĐ-BVHTTDL ngày 01 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phê duyệt kế hoạch triển khai Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 8 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 12 tháng 1 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về việc triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn Quận 10.

Trung tâm Văn hóa Hòa Bình phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức chiếu phim liên hoan phim tài liệu Khoa học quốc tế cho học sinh với chủ đề “Net Zero và Nền kinh tế tuần hoàn”, cụ thể nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm thúc đẩy sự hiểu biết về khoa học, tạo điều kiện nhận thức về các vấn đề khoa học, công nghệ và môi trường đương đại thông qua các bộ phim quốc tế với các hoạt động giáo dục đồng hành.

- Nâng cao kiến thức, trải nghiệm thực tế và thúc đẩy việc học tập các kiến thức khoa học thông qua các bộ phim tài liệu khoa học và hoạt động trải nghiệm dành cho đối tượng học sinh trên địa bàn quận.

- Với chủ đề thúc đẩy việc tái sử dụng và tái chế sản phẩm, nền kinh tế tuần hoàn làm chậm sự cạn kiệt tài nguyên thiên nhiên một cách hiệu quả, hạn chế sự tàn phá cảnh quan và môi trường sống, đồng thời hỗ trợ bảo tồn đa dạng sinh học.

- Nhằm kêu gọi bảo vệ và hồi sinh các hệ sinh thái trên toàn thế giới. Phục hồi hệ sinh thái không chỉ đơn thuần là một mục tiêu, mà còn là một tương lai bền vững cho hành tinh của chúng ta. Đó là hỗ trợ phục hồi các hệ sinh thái đã bị suy thoái hoặc bị phá hủy, đồng thời bảo tồn và bảo vệ các hệ sinh thái còn nguyên vẹn, giúp duy trì sự đa dạng sinh học và cân bằng tự nhiên.

- Hoạt động mang tính thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung:

Tổ chức chiếu phim tài liệu Khoa học quốc tế, Chủ đề: “Net Zero và Nền kinh tế tuần hoàn” cho các em học sinh cấp tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn Quận 10.

2. Các phim tài liệu khoa học:

2.1 Ngôi nhà của các khoa học gia nhí - Muối: khám phá sự thú vị về muối, từ nguyên liệu gần gũi trong căn bếp đến việc muối giúp bảo vệ hành tinh.

2.2. Phiêu lưu cùng chú chó Raffi: nhấn mạnh việc dọn dẹp và tái sử dụng đồ vật nhằm giảm lãng phí.

2.3. Thế hệ nhí Eureka vì môi trường - Giới thiệu Emely chương trình thế hệ Eureka thiếu nhi: sáng tạo từ vật liệu tái chế, bảo vệ môi trường.

2.4. Ananas Anam, công nghệ tái chế chất liệu thời trang từ rác thải: mang đến giải pháp tái chế chất liệu thời trang từ chất thải nông nghiệp.

2.5. Giấc mơ nhỏ nhoi của những trẻ thơ nơi miền thiên tai: trẻ em sống sót sau thiên tai ở Philippines, kêu gọi hành động chống biến đổi khí hậu.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

- Tổ chức chiếu phim tài liệu Khoa học từ ngày 13/11/2024 đến ngày 31/12/2024

- Địa điểm: tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn Quận 10. Danh sách các trường đăng ký tham gia chiếu phim và thời gian cụ thể (có thông báo riêng)

Lưu ý: các trường học có nhu cầu đăng ký tham gia chiếu phim tại trường, vui lòng liên hệ Thư viện Quận 10 (email: thuvienquan10@gmail.com, ĐT: 0908462756 (c. Trang))

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai kế hoạch đến hệ thống các trường để đăng ký tham gia buổi chiếu phim liên hoan phim khoa học.

- Chỉ đạo các trường tham gia buổi chiếu phim liên hoan phim khoa học tại cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tính lan tỏa.

2. Các trường Tiểu học, THCS

- Chuẩn bị hội trường hoặc phòng có sức chứa khoảng 80 em học sinh, máy chiếu và màn hình chiếu, bàn, âm thanh nói.

- Cử giáo viên tham gia quản lý học sinh trong buổi chiếu phim.

- Hỗ trợ một số vật dụng tại chỗ của nhà trường để các em học sinh thực hành làm thí nghiệm, STEM khoa học vui sau khi xem phim.

- Thông báo đến học sinh về việc đăng ký làm thẻ đọc sách thư viện quận 10.

2. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và liên hệ các đơn vị trường tham gia chiếu phim.
- Liên hệ Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan chuẩn bị phim, chủ đề “**Net Zero và Nền kinh tế tuần hoàn**”.
- Tổ chức chiếu phim, hướng dẫn các em thực hành thí nghiệm khoa học tại trường.
- Đưa tin, truyền thông đẩy mạnh các hoạt động về buổi chiếu phim để khơi dậy niềm đam mê, tìm hiểu các kiến thức khoa học, phát triển các hoạt động trải nghiệm; hỗ trợ học sinh tiếp thu tốt hơn kiến thức học tập trong nhà trường, thúc đẩy hành động chung vì môi trường, cộng đồng, xã hội.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ 28/10/2024 31/12/2024: Tổ chức buổi liên hoan phim khoa học theo danh sách đăng ký.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức chiếu phim Liên hoan phim tài liệu khoa học cho học sinh với chủ đề “Net Zero và Nền kinh tế tuần hoàn” năm 2024 của Trung tâm Văn hóa và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10. Kính đề nghị các đơn vị trường học tích cực tham gia để liên hoan phim đạt kết quả tốt.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q.10
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thành Trung

TRUNG TÂM VĂN HÓA HÒA BÌNH Q.10
GIÁM ĐỐC



Tô Trung Kiệt

Nơi nhận:

- Thư viện KHTH/TP (để báo cáo);
- Phòng Giáo dục & Đào tạo/Q;
- Ban Giám đốc/TTVHHB;
- Các Trường TiH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

